· vorrei ch'altri pretendessero di conseguire per via in
diretta quel che non ponno giustamente ottenere, si
anco per lo dubbio che mi nacque che s' habbia a liti

g-are un pezzo prima che si venga all' ispeditione di que
sta causo., alla quale si assicuri pur l' A. S. che non si
man'carà cl' un iota. et come sia arrivato Mons.r· III.mo
Aldobrandino cjua procurarò col favore et autorità sua
d'uscire di questo intrico ... . Gionto che fui in Roma
mandai subito ;-1. dimandar M. Pietro Facchetti et gli si-
i::-nificai il deside.rio di S. A. circa al far acquisto di pit
tnre sing·olari et di quadri di perfetta mano et massime
d' huomini antichi, et il pregai caldamente per servigio
dell'_A. S. a voler havere questo negotio a petto. Mi
disse egli che non bavrebbe mancato si come non ha
fatto havendo vedute alcune cose del S.r Card.le Sfon
drato delle quali non è restato a pieno sodisfatto non
·estiq1andole egli di quella eccellenza d�e vengono re
putate da S �- Ili.ma, soggiongendomi in questo propo-

•sito che non bisogna bayer fretta, ma star sul!' aviso et
non bsciar intendere rlw si vad<lano cercando pitture
per servitio di S. A. perchè le genti terrehbero alto il
mercato. et ella non pç>trebbe conseguire l'intento suo,
se non con gravissima spesa, avertimenti che mi par
vero molto a propusito. »

8 .:.ìllfrzo J(JO!J. (AL DucAì « Sta concluso l'accordo 
delle statue e di già esse sarebbero in camino per co
testa volta, quando si fosse havuta la licenza di poterle 
estra'ere di qua, ha voluto Mons.re IIJ.mo Aldobrandino 
che l'Arcana suo architetto le vegga et gli referisca a 
pezzo per pezzo l'effigie di esse et la loro eccelentia 
insieme col numt:tro, et la relatione si doveva fare hieri, 
per la quale, acciò che fosse fav0revole al negotio, pas
s:1i uffitio con l' Arcona tutto amorevole et gli rappre
sentai quanto cortese soglia essere l' A. V. verso quei 
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tutti, che gli fanno piacere, et da quali riceve serv1t10, 
assicurandolo che in ogni sua occorrenza havrebbe tro
vato sempre l' A. V. prontissima· a favorirlo et a mo
stargli la grata memoria che tenesse della persona sua 
coll'opere istesse, mi disse egli, che molto tempo fa 
s' haveva dedicato per servitore a V. A. et che in que
sta occasione avrebbe fatto quanto comportava l'honor 
suo, servendo in un medesimo tempo al Signor Cardi
nale suo padrone ed ali' A. V. Hora io sto attendendo 
la risolutione del negotio, havendomi promesso l'Ancona 
di avisarmi di quanto havrà risoluto il Signor Cardinale, 
et non havendo impedimento senza manco tarò imbar
care le statue la settimana seguente, et uscirò di questo 
intrico, il quale non può terminare così presto, che non 
sia stato longhissimo. »